РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон, пос. 111амилькала, ул.М.Дахадаева,З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ «01» августа 2023 Г. ьМ2 132

Об утвержденииПорядкаизменения по соглашению сторонсущественных
условийконтрактов на поставкутоваров, выполнение работ,оказание услуг для
обеспечениямуниципальныхнуждМО «Унцукульскийрайон», заключенных до 1

января 2024 года, если при исполнении таких контрактоввозникли независящие
от сторонобстоятельства, влекущие невозможностьих исполнения

В соответствии с ПостановлениемПравительстваРеспубликиДагестан от
16 сентября2022 N 314 и в целях надлежащего осуществлениямуниципальных
закупок товаров (работ, услуг), АдминистрацияМО «Унцукульскийрайон»
постановляет:

1.УтвердитьприлагаемыйПорядокизменения по соглашению сторон
существенныхусловийконтрактовна поставку товаров, выполнение работ,оказание
услугдля обеспечениямуниципальныхнуждМО «Унцукульскийрайон», заключенных
до января2024 года, если приисполнении таких контрактоввозникли независящие от

сторонобстоятельства, влекущиеневозможность их исполнения.

2. В случае если финансовоеобеспечение расходных обязательств
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон», возникающих из контрактов,
частично или полностью осуществляетсяза счет предоставленныхиз республиканского
бюджетаРеспубликиДагестанбюджетумуниципальногообразованиямежбюджетных
трансфертовв формесубсидий, изменение существенныхусловийконтрактов
осуществляетсяпо согласованию с соответствующимглавным распорядителемсредств
республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан.

З.Настоящеепостановление вступает в силу со дня его официального
опубликованияи действуетдо З1 декабря2О23, ода.

е вое 05

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И.Нурмагомедов

кггэс[цв S ло ВНОУВЕ одонямвс[эйэф S6 - ЦЭЉЭРК1 цинажоггоплаинэйошдоэ
э вољэкмдљээђпКэоaoxypdwoy цидоггэКхнннэаљээптКэ эинэнэл€и (Ш

:ииаокэКхий101Кйамэ ишоонцКуоаоэIddLI нос[ошэ ошнагпвшоэ ои аољувс{љноу
циаокэКхнннэашэаћтКэаинэнэлеи кэшавуэКиойДОЛУВС[ЉНОУ ИИНЭНЕОИЭИ

ЦОУЭЦИЭЭОсГИЛРЉУР илндодвс[и
илннаиљрлс[он хнннэггаонвшэК'аољурс[љноу циаокэКхнннэашэатКэхнни (р

'.Jkrok КИНРЕВУО 'I09Pdкинэнггопнд 'аос[ваољ иуављэоп aoyodo (Е
'.JRIf0R 'I09ed 'аос[ваош НЉВШЈО aoyodo и pyifUd0LI (б

'.аољурс[љноу ннай (

а ЦЭИЙРЕИШЩОЛ
э и€каэ н ЭПЭИЋ лош д 'минэкшоиэи хи яшэонжол€оаэн аи)пКуака 'раљомтэљвољэдо
нос{ољэШО ЭИћТКЭИДРЕЭНИПИН€ОД дољурс[шноу хиувљ ИИНЭКШОПЭИ ИСТИРШЭЭ 'РЙОЈ

вс{ванк ой ХНННЭЋОШУВЕ циуэяггКяКйнл»од ЕжКн хннямвиићинКл
кинактэцэадо dkIf0k ЭИНРГРУО 'i09Pdаинакшоина 'аос[ваољ Куављэопвн aoxyedIH0Y
иидо1јэК хнннэаљээ\пКэхий101Кйэггэ носјољэОШНЭГПВМЈОЭ оц эинэнэл€и кэшавуэКцој?
«ноцрсТциуэсшКуКйнл»ОЛ иићвс[љэинилйу ИИНРДОНЭО РН

•(уиывув€ - аэмрй) илннс1ршинК 'илкинайжэс[ЋК

илннлоношдв 'илннљэжйощилнншвциПинКуч'иучруиювув€ илнушггриићинКлpit0J
ой ХНННЭћО-ШУВЕ '«ноцрс[ циуэямКуКПнл»пукКнхннспгриийинКл

винанацээдо JkLf0R ЭИНРГВУО '109Pd аинаниопна 'aodpaox Куављэоц
РН ДОЉУРСЈЉНОУииаоггэКхнннааљэаТКэ винэнал€и шшрс[п хннийэ кинаггаонвљэКхккэй
д (бф-#ђ N kIfadLIB S шо ноув€ цнняп-вс}айаф- ээггвй) „пжКнхннспгриипинКл
И хнннэдљэс{рйКэојКИНЭћЭПЭЭ9О kLfl:t JkIf0k 'L09Pd 'aodpaox уопКУВЕ астэфэ
д элаљэиэ ЦОНЉУРСТЉНОУО., бф-уу N wadup д ло ВНОУРЕ ојонмгрс[афф
иЯљвљэ ИЉЭРЋ хрулвс[ а уойкс[оц ципшољэвн

киндшгопэи хи яхоонжол€оадн аигплудга
'vaxowgwoxogo HOdOIO 10 аи)пкэиау€дн ИКУИН[ОД aOIYVdIHOY
ХИУУХ ИИНДНТОПЭИИШ ИЈСЭД 'vro,I каманк ОЙ XHHH3hOIIfYVE

ОЛ ШКАН ХННЯГУИИПИНЛЛ КИНДћДПЭЯДО
ДИНУЕУУО 'IOgVd динянтошяа 'aoavaox RYHVIOOU мН aOIYVdIHOY

циаотолхннндаходгплэHOdOIO ОШНДШУГЈОЭ оп КИНДНДЛ[И
YOVkdOU

6[16N рљэКддв 10

циуэсшКуКПнл»ОЛ
иийвс[лэинилпут паинаггаонрљэоп

2) изменение существенныхусловийконтрактов осуществляетсяпутемисполнителем)(подрядчиком,заказчиком и поставщикомзаключения
дополнительного соглашения обизменении условийконтрактов;

З) контрактзаключен до 1 января2024 года и при его исполнении возникли
независящиеот сторонобстоятельства, влекущиеневозможность его исполнения, в

том числе в связи с мобилизациейв РоссийскойФедерации.
4. Изменениесущественныхусловийконтрактовосуществляетсяв следующем

порядке:
1) заказчик в случае получения от поставщика (подрядчика, исполнителя),

являющегося сторонойконтракта, предложенияоб изменении существенных
условийконтракта с указанием условийконтракта, подлежащих изменению,

рассматриваетпредложениев срокне более10 рабочихднейс даты поступления;
2) по итогам рассмотренияпоступившего предложенияпри наличии

основанийдля внесения измененийв существенныеусловияконтрактазаказчик, не
являющийсяглавным распорядителембюджетныхсредств, в течение 1 рабочегодня
после принятия решения направляетна согласование в АдминистрациюМО
<<Унцукульскийрайон», являющийсяглавным распорядителембюджетныхсредств,
направленныхна реализациюмероприятия, в целях исполнения которогозаключен
контракт, обращениеоб изменении существенных условийконтракта с

приложениемдокументов, предусмотренныхпунктом
5 настоящего Порядка, или

отказывает поставщику (подрядчику, исполнителю) в изменении существенных
условийконтракта, о чем в течение 1 рабочегодня после принятия решения
уведомляетпоставщика (подрядчика, исполнителя) с указаниемоснованийдля
принятиярешения.

Приналичии основанийдля внесения измененийв существенныеусловия
контрактовглавный распорядительсредствбюджетаМО «Унцукульскийрайон>>
согласовывает обращениезаказчика или отказывает в изменении существенных
условийконтрактав срокне более5 рабочихднейс даты поступленияуказанного
обращения,о чем в течение рабочегодня после принятиярешенияуведомляет
поставщика (подрядчика, исполнителя) и заказчика с указаниемоснованийдля
принятиярешения;

З) главный распорядительсредствбюджетаМО «Унцукульскийрайон»в
случаесогласования обращениязаказчика, главныйраспорядительсредствбюджета
МО «Унцукульскийрайон», являющийсязаказчиком по контракту, на основании

предложения поставщика (подрядчика, исполнителя), рассмотренного и

согласованного в сроки, предусмотренныеподпунктом 1 пункта 4 настоящего
Порядка, в срокне более10 рабочихднейготовит проектрешенияАдминистрации
МО «Унцукульскийрайон»и представляетего на утверждениев Администрацию
МО «Унцукульскийрайон».

5. К проекту решения АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»
прилагаютсяследующиедокументы:

1) контракт, в которыйвносятся изменения существенныхусловий;
з

2) пояснительная записка, содержащая:
а) информациюо контрактеи его существенныхусловиях;
б) информациюобосновных обязательствахсторонконтракта;
в) предложение об изменении существенных условийконтракта и

обоснованиезаключения дополнительного соглашения к контракту, котороедолжно
содержать описание и обоснованиевозникших фактическихобстоятельств,
независящих от сторонконтракта, повлекших невозможность его исполнения, в том
числе в связи с мобилизациейв РоссийскойФедерации;З) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении
существенныхусловийконтракта.

6. ПроектрешенияАдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»обизменении
существенныхусловийконтрактов, заключенных до 1 января2024 года, подлежит
обязательномусогласованию с ОтделомфинансовАдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон»и контрактным управляющим АдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон».

4